
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-4146/2022 

 

г. Екатеринбург 23.12.2022г. 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность участия 

сторон, в 10-30 при участии представителей: 

— заказчика в лице АО «Опытное конструкторское бюро «Новатор», — * 

— заявителя в лице ФГУП «Главный центр специальной связи», — * 

рассмотрев жалобу ФГУП «Главный центр специальной связи» (вх. № 14942-ЭП/22 от 19.12.2022г.) с 

информацией о нарушении заказчиком в лице АО «Опытное конструкторское бюро «Новатор», его комиссией 

Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» при проведении процедуры закрытого конкурса в электронной форме на * (приглашение и 

документация о закупке № *) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила жалоба 

ФГУП «Главный центр специальной связи» (вх. № 14942-ЭП/22 от 19.12.2022г.) с информацией о нарушении 

заказчиком в лице АО «Опытное конструкторское бюро «Новатор», его комиссией Федерального закона № 223-

ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении 

процедуры закрытого конкурса в электронной форме на * (приглашение и документация о закупке № *), 

соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.   

В своей жалобе заявитель оспаривает, неправомерное, по его мнению, отклонение закупочной комиссией 

заявки ФГУП «Главный центр специальной связи» от участия в закрытом конкурсе в электронной форме № * на 

том основании, что данным участником не была приложена в составе своей заявки сканкопия учредительных 

документов в действующей редакции. 

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился; просил признать ее необоснованной. 

Заслушав доводы представителей заказчика, заявителя, изучив имеющиеся доказательства, Комиссия 

пришла к следующим выводам. 

* 

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49, частью 20 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Жалобу ФГУП «Главный центр специальной связи» признать необоснованной. 

2. В действиях закупочной комиссии заказчика в лице АО «Опытное конструкторское бюро 

«Новатор» нарушений Закона о закупках не выявлено. 

3. Заказчику в лице АО «Опытное конструкторское бюро «Новатор», закупочной комиссии 

предписание об устранении нарушений законодательства о закупках не выдавать. 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его 

принятия. 

 

* 


